Así pues, muy poco me inquieta a mí mismo qué traman los tipos de esta clase contra la santidad de las lenguas antiguas, sino que sobre todo me afano por persuadir a todos los piadosos que han prestado atención a las sagradas disciplinas de que intenten saber

---

<sup>73</sup> Recordemos que la *coena* o comida principal de los romanos se componía de tres partes: *gustatio* o aperitivos, *prima mensa* o plato principal, y *secunda mensa* o postre.

215 et graece scire contendant non modo compendium magnum sed inaeſtimabile  
 etiam operae pretium ſibi facturi. Caeterum oblatratores iſtos quicquam ſuis  
 conatibus promoturos nihil omnino uereor, quippe uerbum Domini manet in  
 aeternum neque tantum uerbi ſententiam manſuram credo ſed uocem ipſam qua  
 uerbum eſt pronuntiatum ad finem uſque ſaeculorum omnium perduraturam  
 220 confido. Nam ſi quae tribus linguis || [BNE, Ms. 149, 267<sup>v</sup>] ſunt a Pontio Pilato  
 ſcripta quatuor uerba perſcripta et confirmata eſſe Deus uoluit, atque aduerſus  
 Chriſti aemulos aduerſariosque omnes et callidiſſimos et contentioſiſſimos  
 aſſeruit uirtutem paſſionis et reſurrectionis illius breuiſſima periodo  
 ſignificatam teſtatura, tantum theſaurum linguarum ſacrarum, praecipuae  
 hebraeae ſiue aſſyriae, myſteriis omnino per ſingula fere uerba plenae atque a  
 225 Deo ad hanc rem delectae, ut una enuntiatione multiplex atque ſibi conſtans  
 indicaretur ſententia, perituram eſſe ego metuam clamoribus quorundam  
 dicentium: “noli ſcribere aut noli legere hebraice et graece”? O clament illi  
 quantum libeat! Quod ſcribi Deus uoluit, ſcriptum erit atque uerbum illius  
 ſacrum illis linguis permanebit quibus ipſe ad totius humani generis utilitatem  
 230 excipiendum ſcribendumque dictauit, niſi negare uelint Spiritum Sanctum  
 hebraice ac graece fuiſſe locutum, et hebraice ac graece ſuos libros ſcribendos  
 dictaſſe, hoc eſt Vetus Teſtamentum hebraice, Nouum hebraice etiam, hoc eſt  
 ſyricae, atque graecae. Quod qui negarit impietatis et erroris redargutus ut recantet  
 adiget. Quid autem inuidetur chriſtianiſ earum linguarum facultas et ſtadium  
 235 quas diuinus ſpiritus ad pietatis uerae doctrinam tradendam ſibi optauerit?  
 Nonne manifeſte intelligere uel ſaltem ſuſpicari poſſumus hoſ id conari ut quod  
 chriſtiana Eccleſia magno ſtudio hactenus tutata conſeruauit nullo iudicio, nullo  
 iure, ſed tumultuoſo et inſolenti impetu euerſum diruatur? | [BNE, Ms. 149, 267<sup>v</sup>]

215 de Caeterum b 217 ipſam et ſcripturam b 218 uſque mu. b 219 linguis Pilatus b ||  
 Pilatus ſunt b 221 Chriſti uirtutis b 224 plenae b 225 enuntiatione plur. b || conſtans ſe. b  
 226 eſſe exiſtitem b || clamoribus eorum qui quorundam qui dixi b 227 hebraice et la.  
 b 229 ſacrum tribus b || ipſe et b || totius orbis b || utilitatem ſcribendum b 230 uelint  
 deus b 231 graecae b 232 dictaſſe uetus enim b 233 erroris argutus b || recantet eoge. b  
 234 per facultas b 237 ſtudio conser. b